Por lo tanto, continuó dando importancia a la educación y siguió ampliando su patrimonio construido. 
Siguió el camino del gobierno anterior, y fijó en forma contundente la misión de la Provincia en la educación 

y la enseñanza. Quedaba como complemento del plan, la difusión de la escuela y su perfeccionamiento 
técnico. Las un mil trescientas setenta y cinco (1375) escuelas que funcionaron en 1908, fueron aumentadas 
en un mil seiscientos diez y nueve (1619), con un crecimiento mayor en el medio rural, en razón de los nuevos 
núcleos que la Provincia fue formando en la vasta extensión de su territorio. Durante este gobierno, se 
crearon cuatrocientos noventa (490) escuelas primarias.

Se diseñó y creó la Dirección General de Caminos, que convertida en ley produjo beneficios inmediatos,

[...]

Ferrocarril Provincial de Buenos Aires hacia Saladillo y el Ferrocarril Midland de Buenos Aires llegó hasta 
las cercanías de Chivilcoy. 

FIGURA 45

Foto del Camino General Belgrano en construcción. Año 1914 

Fuente: Archivo Fotográfico MOP.

La construcción de los primeros doscientos seis 
(206) km. formaban parte de la red ferroviaria 
autorizada por ley 3067 de la Legislatura de la 
Provincia de Buenos Aires el 18 de octubre de 1907 
cuyos estudios preliminares tuvieron comienzo 
con la gobernación de D. Marcelino Ugarte. Así se 
concibió una red férrea para unir las zonas oeste y

[...]

la estación de La Plata (Figura 47) con Meridiano V en Provincia de La Pampa. Línea que llegó hasta la 
localidad de Saladillo. Poco tiempo después, se extendió hasta los Partidos de 25 de mayo y Nueve de julio. 

En el año 1911, se habilitaron otros diferentes ramales de empresas privadas, sumando un total de 
novecientos doce (912) km y hacia mediados del año 1912, se encontraban en proceso de construcción un 
mil trescientos cincuenta y cinco (1.355) km adicionales de vías férreas.

La gestión de la vialidad, bajo la supervisión de la recién creada Dirección General de Caminos asumió la 
tarea de mejorar las comunicaciones. Inició su administración dividiendo la provincia en zonas estratégicas

[...]

incluyó la expansión ferroviaria, y se siguió con la construcción de canales en el Delta. Asimismo, se prestó 
atención al desarrollo de las comunicaciones telegráficas. En tan solo un año, el número de estaciones 
telegráficas en la provincia aumentó de ochocientos cincuenta y ocho (858) a un mil dos (1002), y al 
año siguiente se elevó a un mil ochenta y dos (1082). El tendido de nuevas líneas telegráficas también 

FIGURA 48

Cárcel Sierra Chica en el partido de Olavarría, en zona centro de la provincia de Buenos Aires, de régimen cerrado 
exclusivo para penados del Servicio (NOTA 3). 

Fuente: https://historiasolavarria.blogspot.com/2019/01/la-carcel-de-sierra-chica-1882-1941.html

[...]

sobre las realidades provinciales y, dentro de ellas, sobre sus principales fuerzas políticas (Tato, 2005: 
128-150).

Llegamos al gobierno de Eduardo Arana (1913), cuando la población de la Provincia era de 2.089.774 
habitantes para el comienzo del año, repartida en ciento siete (107) partidos en que se dividía 
administrativamente la provincia, que abarcaba 305.121 km2 con una densidad de 6,85 hab./km2. 

La construcción de la línea de ferrocarril Meridiano V avanzaba rápidamente, y fue un factor 
importantísimo en la economía de la Provincia, un positivo elemento de progreso.

[...]

de cable subfluvial colocado en distintos puntos, con una extensión de 460 metros de conductores 
y 1700 metros de cable subterráneo, con una extensión total de 1700 metros de conductores.”

En materia de educación se continuó con la construcción de escuelas, estipulando las siguientes cifras:

“De las un mil setecientos diecinueve (1719) escuelas dependientes directamente de la Provincia, 
corresponden a la zona urbana quinientos dieciocho (518); a la suburbana cuatrocientos veintiséis 
(426) y a la rural setecientos setenta y cinco (775). En 1920 más de 2200 escuelas funcionan en 
la Provincia, entre establecimientos oficiales, privados, dependientes de la Ley Nacional 4874, y 
escuelas primarias anexas a las normales nacionales.”

En La Plata se realizaron obras de ampliación y de refacción en hospitales y refacciones en los Hospitales